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کدملیجوازورودبهمازندرانمیشود
راهکاری تازه برای مدیریت کرونا در تنها استان قرمز کشور

حضوردانشآموزانپایههای
اولودومدرمدرسهازاولبهمن

وزیر آموزش و پرورش گفت: در شــهرهای زرد و 
آبــی تمام مدارس ابتدایی در پایــه اول و دوم از 

اول بهمن ماه دایر هستند.
 محســن حاجی میرزایــی درباره بازگشــایی 
مدارس از اول بهمن ماه، اظهار کرد: روز گذشته 
ســه تصمیم مهم درباره آمــوزش و پرورش در 
ســتاد ملی مقابله با کرونا گرفته شــد؛ نخســت 
آنکــه کادر اداری و اجرایــی در تمــام مــدارس 
کشور به جز مناطق قرمز از ابتدای بهمن ماه در 
مدرسه حضور داشته باشند چرا که حلقه ارتباط 
و اتصــال ما با معلمان و دانش آموزان هســتند 
بنابرایــن بــرای کنتــرل اوضــاع باید در مدرســه 
باشــند. وی درباره تصمیم دوم گفت:  مقرر شد 
در پایه های اول و دوم دبستان که امکان آموزش 
از طریق فضای مجازی به نحو مناســب فراهم 
نیســت و بــه آمــوزش حضــوری دانش آمــوزان 
نیاز اســت در شــهرهای زرد و آبی تمام مدارس 
در  باشــند؛  دایــر  دوم  و  اول  پایــه  در  ابتدایــی 
مدارســی که تعداد دانش آموزان در کلاس های 
درس بیــش از 10 نفر اســت با مدیریت شــورای 
مدرسه در روزهای هفته توزیع می شوند تا همه 

از آموزش حضوری بهره مند شوند.
وزیر آموزش و پرورش درباره تصمیم ســوم 
عنــوان کــرد: مقــرر شــد در مدارســی کــه تعداد 
دانش آمــوزان کمتــر از 50 نفــر اســت در تمــام 
مقاطــع تحصیلــی و تمــام پایه هــا کلاس هــای 
درس حضوری باشد چون تعداد دانش آموزان 
کم اســت و امــکان رعایــت دســتورالعمل های 
رعایــت  به منظــور  دارد.  وجــود  بهداشــتی 
جمعیــت  بهداشــتی،  دســتورالعمل های 
 10 بایــد  درس  کلاس هــای  در  دانش آمــوزان 
نفر باشــد و مجاز نیســتند تعداد بیشــتری را به 

کلاس های درس بیاورند.
حاجــی میرزایــی اظهــار داشــت: تقریبــاً در 
اکثــر کشــورها سیاســت مربــوط بــه بازگشــایی 
مــدارس مورد بازنگــری قرار گرفته اســت چون 
دور  امــا  اســت  مهــم  دانش آمــوزان  ســلامتی 
بــودن از آمــوزش تبعــات نگران کننــده ای دارد 
از ســوی دیگر مجموعه مطالعات انجام شــده 
نشــان نمی دهــد حضــور در مدرســه بــا رعایت 
پروتکل های بهداشــتی در شــیوع بیمــاری تأثیر 

مثبتی داشته باشد.
برخــی  گفــت:  پــرورش  و  آمــوزش  وزیــر 
تعطیلــی  پیشــنهاد  معلم هــا  و  خانواده هــا 
دوهفتــه ای آمــوزش مجازی به علت خســتگی 
ناشــی از کار با وسایل و ابزار هوشمند را داده اند. 
به همکارانم مأموریت دادم که این پیشــنهاد را 
بررسی کنند. این پیشنهاد از مناطق مختلف به 
ما داده شــده و خواستیم که همکاران اختیارات 
قانونی ما را برای این کار بررســی کنند. با کلیت 
آن موافق هســتیم باید ببینیم می توان شــرایط 

آن را ایجاد کرد یا خیر؟
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گفت و گوی »ایران« با معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده درباره اجرای طرح ملی گفت و گوی خانواده در کشور
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جهشویروسکروناواهمیتتابآوریبیشتربرایجامعهایران
حسین ایمانی جاجرمی /  جامعه شناس

ویــروس کرونــا از آن چــه در ابتدا فکر می شــد پیچیده تر و ســمج تر اســت. مرتب و منظــم در حال 
جهــش اســت و هر دم چهــره تازه ای از خود نشــان می دهد. اما جامعه انســانی آن قدر که ویروس 
تــوان انعطاف و پذیرش شــکل های جدیــد دارد، تاب آور و قابل انعطاف نیســت. تا همین جا هم 
انواع محدودیت ها، قرنطینه ها و ســختگیری ها بســیاری از کســب و کارها را به خاک سیاه نشانده و 
دامن فقر و بی چیزی را گسترده و شرایط به گونه ای رقم خورده که چشم انداز چندان امیدوار کننده 
در مقابل همه بویژه کشــورهای فقیر و در حال توســعه نیست. انگلستان نخستین کشوری است که 
کشف گونه جهش یافته ویروس را اعلام و خبر از شروع دور تازه ای از قرنطینه سراسری را داده است. 
تقریباً همه کشورهای دنیا به تکاپو برای مقابله با شرایط جدید افتاده اند. دیر یا زود سروکله منحوس 
این ویروس در کشور ما هم پیدا خواهد شد و شاید هم شده و چاره ای جز آمادگی برای آن نیست. 
در حالی که پس از اعلام ســاخت واکســن کرونا، جامعه خود را کم و بیش برای خلاصی از شــرایط 
ســخت کرونایی آماده می کند به احتمال زیاد تحمل دوباره سختگیری ها و قرنطینه ها برای مردم 
بویژه گروه های تهیدست و کم درآمد بسیار سخت و دشوار می شود. آدم های زیادی امیدوار به تغییر 
اوضاع هستند و اعلام این خبر که فعلًا خبری نیست کار آسانی نیست. اما در این شرایط دشوار هیچ 
راهی عاقلانه تر از گفتن واقعیت به مردم نیست، همان کاری که دولت انگلستان بی تعارف، کرد. با 
این حال تمامی سازمان های عمومی، یعنی همه آنهایی که خرج از کیسه بیت المال می برند و قرار 
است اهداف اجتماعی را دنبال کنند باید به کمک مردم بیایند. ممکن است بسیاری از کارکردهای 
معمول تعطیل شود و دستگاه های عمومی در شرایط اضطرار مأموریت های دیگری را دنبال کنند. 
ایران کشوری است که به برکت درآمدهای نفتی، خوب یا بد، صاحب دستگاه های اداری متعدد و 
زیادی هم در دولت و هم در خارج از آن اســت این لشــکر بوروکراسی و تکنوکراسی از ظرفیت هایی 
است که می توان در دوران فعلی از آن استفاده کرد از فضاهای اداری گرفته تا منابع مالی در صورت 
لــزوم بایــد در اختیار دولــت قرار گیرد تا از عهده مدیریــت دوران گذار از کرونای شــدت یافته برآید. 
درهرحال همیشــه نباید انتظار داشــت که آدم های عادی خود را برای نهادها قربانی کنند و زمانی 
هم لازم اســت تا این فداکاری از سوی دستگاه های عمومی مختلف باشد. توجه به روحیه عمومی 
هم بســیار اهمیــت دارد. در شــرایط بحرانی وحــدت فرماندهی نقش مهمــی در موفقیت برنامه 
روحیه بخشــی و بســیج عمومی دارد. یکی از مشکلات کشور صداهای متعدد و متناقضی است که 
کنشــگران را دچار آشــفتگی و پیشبرد سیاست را ســخت می کند. به نظر می رســد در روزهای آینده 
رئیس جمهوری در سطح ملی، استانداران در سطح استانی و شهرداران و دهیاران در سطح محلی 

باید بر فعالیت های خود برای ارتباط بیشتر با مردم و گفت و گو با آنها از طرق مختلف بیفزایند.

جانباختگانروزانهکرونابه۷۱نفرکاهشیافت
 ســخنگوی وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی گفت: تاکنون یک میلیون و ۲۸۶ هزار و ۴0۶ 
نفــر در کشــور به طور قطعی به ویروس کرونا مبتلا شــده و با فوت ۷1 نفر از بیمــاران مبتلا به کرونا، 
تعداد جانباختگان کرونا در کشــور به ۵۶ هزار و 1۷1 نفر رســیده اســت.  به  گزارش وبدا، دکتر ســیما 
ســادات لاری روز یکشــنبه با اعلام آخرین آمار مبتلایان و جانباختگان کرونا در ایران افزود: از ظهر  
۲0 دی تا ظهر )۲1 دی 1۳۹۹( بر اســاس معیارهای قطعی تشــخیصی پنج هزار و ۹۶۸ بیمار جدید 
مبتلا به کووید1۹ در کشــور شناســایی شد و ۴1۷ نفر بستری شــدند. با این حساب، مجموع بیماران 
کووید1۹ در کشــور به یک میلیون و ۲۸۶ هزار و ۴0۶ نفر رســیده اســت. ســخنگوی وزارت بهداشــت 
گفت: خوشبختانه تاکنون یک میلیون و ۷۴ هزار و ۸۸۷ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان ها 
ترخیص شــده اند. همچنین ۴۶۶۴ نفر از بیماران مبتلا به کووید1۹ در وضعیت شــدید این بیماری 
تحــت مراقبــت قرار دارند و تاکنون هشــت میلیــون و 1۵۳ هزار و ۲۶۴ آزمایش تشــخیص کووید 1۹ 
در کشــور انجام شــده اســت. لاری گفت: هــم اکنون بر اســاس آخرین تحلیل ها، هفت شهرســتان 
ساری، آمل، فریدونکنار، قائمشهر و نکا در استان مازندران و بندرگز و کردکوی در استان گلستان در 
وضعیت قرمز قرار دارند. همچنین ۳0 شهرستان در وضعیت نارنجی، ۲1۹ شهرستان در وضعیت 

زرد و 1۹۲ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

یکی از اساســی ترین مباحثی که سبب بروز مشکلات حاد در 
بین اعضــای خانواده می شــود، ناتوانی در برقــراری ارتباط و 
گفت و گوی منطقی است، در خیلی از مواقع، مشکلات حادی 
که به نزاع های شــدید و همراه با خشــونت تبدیل می شود، از 
یک بحث کوچک شــروع می شــود. به طور معمول از صبح 
که بیدار می شــویم تــا وقتی به خــواب می رویم یعنی چیزی 
در حدود 16 ساعت را در بیداری به سربرده و با دیگران بویژه 
خانــواده خود در تعامل هســتیم. چنانچه افــراد در جوامع و 
فرهنگ های مختلف نتوانند با یکدیگر مکالمه درستی داشته 
باشــند، نه تنها بحث نزاع درون خانوادگی پررنگ می شــود، 
بلکــه آمار طــلاق هم بالا می رود. این مشــکل تنها گریبانگیر 
مردم کشــور ما نیست بلکه در سایر کشورهای دنیا هم وجود 
دارد، از ایــن رو در جوامع پیشــرفته، برنامه هــای مدونی برای 
آمــوزش مهارت هــای گفت و گو بیــن اعضای خانــواده وجود 
دارد تا از آســیب های ناشی از این معضل جلوگیری شود. در 
کشــور ما نیز طرحی به نام »طرح ملــی گفت و گوی خانواده« 
پیاده سازی شده است، از این رو درباره زمان شروع این طرح، 
کلیات و اهداف آن با معصومه ابتکار، معاون رئیس جمهوری 
در امــور زنــان و خانــواده بــه گفت و گــو پرداختیم کــه در ذیل 

می خوانید:
*** 

ë طرح ملی گفت و گوی خانواده از چه سالی به اجرا در آمد؟  
از اواخــر ســال 1۳۹6 به عنوان یــک روش برای تحکیم و 
تقویت مناسبات خانواده ایرانی مطرح شد و در همان سال 

هم اقدامات عملی را آغاز کردیم.
ë  در مــورد کلیات این طرح کمی توضیــح دهید. این طرح با

چه هدفی نوشته شــده و چه نتایج عملی را در سطح جامعه 
با خود به همراه دارد؟ چطور شــد که معاونت به این مســأله 

پرداخت؟
با توجه به مطالعاتی که از طریق اطلس زنان و پیمایش 
خانــواده، انجــام شــد، متوجه شــدیم کــه خانــواده ایرانی، 
مخاطــرات مختلف با ابعــاد متفاوتی دارد، هر دســتگاهی 
هــم متولــی یکــی از ابعــاد کار اســت، بــا توجــه بــه همیــن 
مطالعات بود که متوجه وخامت اوضاع شدیم و اولویت به 
مسأله اختلال در مهارت های ارتباطی بین اعضای خانواده 
اختصاص پیدا کرد، در گام نخست هم متوجه شدیم که  اگر 
آموزش های لازم از مقطع دبستان یا حتی پیش از دبستان 
به کودکان داده شــود، می توانیــم در خصوص مهارت های 
ارتباطــی موفق تر عمل کرده و شــاهد ارتباطــات بهتری در 

داخــل خانــواده، مدرســه و در نهایــت جامعــه باشــیم و از 
اختلافات منجر به آسیب زدن به روح و روان جامعه کاسته 
خواهد شد. این طرح با این توجه شروع شد که مهارت های 
خانوادگی، اساس روابط است و اگر افراد یاد بگیرند، چطور 
باهم خــوب صحبت کنند و حرف های یکدیگر را بشــنوند، 
قطعــاً در روابط با یکدیگر موفق تــر خواهند بود و با تعامل 

بیشتری در کنار یکدیگر می توانند زندگی کنند.
ë  طرح ملی گفت و گوی خانواده به طور عملی در چند شهر  

تاکنون اجرایی شده و چه برنامه هایی توسط معاونت زنان و 
خانواده رئیس جمهوری در این خصوص به اجرا درآمده؟ از 

چه روش هایی برای حل مشکل استفاده کرده اید؟
تاکنــون طرح ملــی گفت و گوی خانــواده در 64 شــهر به 
اجــرا درآمــده اســت. برگــزاری نشســت های تخصصــی و 
تربیــت تســهیلگر در ســطح ۲ و ۳ در موضوعــات خانواده 
برگــزار شــد و درنهایت هم برای خــود خانواده ها این کارها 
انجــام شــد. درخصــوص آمــوزش بــه دانش آمــوزان هم، 
دوره هــای مهــارت گفت و گــو در ۳000 مدرســه اجــرا شــد و 
در حــدود 650 هــزار دانش آموز در خصــوص مهارت های 

گفت و گو دوره های ویژه دیدند.
ë  در بحث گفت و گو بین اعضــای خانواده، قطعاً مباحث  

جامعه شناســی، روان شناســی و دیگــر حوزه هــا هم مطرح 
می شــوند، حتی آموزش و پرورش هم می تواند پیشــنهادها 
و اقدامــات مؤثــری در جهت برقــراری تعامل درســت بین 
والدین با فرزندان داشته باشد، آیا به تنهایی این طرح را پیش 

می برید یا با نهادهای دیگر هم همکاری دارید؟

بلــه، این طرح محصول یک کار جمعی اســت، به طور 
مشخص، اساس کار با انجمن جامعه شناسی ایران انجام 
گرفت، یعنی اولین همکار ما در این پروژه این انجمن بود، 
کانــون گفت و گوی امام موســی صــدر، رئیس انجمــن اولیا 
و مربیــان و وزارت آمــوزش و پرورش نیــز از دیگر همکاران 

اصلی ما در این حوزه هستند.    
ë  بیشــتر مشــکلات و مناقشــات بین خانواده ها به دلیل

اختــلاف ســنی والدین با فرزنــدان و نبود درک درســت 
اعضــای خانــواده از مســائل روحــی یکدیگر اســت. در 
گفت و گوی ملی خانواده بــه این مبحث یعنی اختلاف 
بین نسل ها هم پرداخته اید؟ کما اینکه به دلیل بالا رفتن 
ســن ازدواج و فرزندآوری تفاوت بین نسل ها هم نسبت 

به سال های قبل بیشتر شده است.
بــه همیــن دلیلی کــه گفتیــد، در کنــار گفت و گــوی ملی 
خانــواده بــه طرحــی تحــت عنــوان گفت و گوی بین نســلی 
رســیدیم، چون بخشــی از گفت و گوی خانواده در خصوص 
بین نســلی است و بسیاری از مناقشــات درون خانواده ها از 
تفاوت نســل ها نشأت می گیرد.  اختلاف ســنی بین والدین 
و فرزندان یکی از مهم ترین عواملی اســت که ســبب ایجاد 
مشــکلات درون خانوادگــی می شــود، مــا این مســأله را نیز 

به عنوان محور اصلی در طرح ها مدنظر قرار دادیم.
ë  ،گویــا اخیراً هــم پادکســت هایی در همین زمینه داشــتید 

محتوای این پادکست ها چگونه هستند؟
 در ایــن ارتبــاط ما ۸ پادکســت تهیــه کرده ایــم و مبحث 
گفت و گوی ملی خانواده را در این پادکســت ها از زوایا و ابعاد 

مختلف باز کردیــم و با جزئیات به آنها پرداختیم، البته این 
پادکســت ها ادامــه دار هســتند و کار همین جــا تمام نشــده 
است، علاوه بر پادکست ها، دوره ای هم تحت عنوان سفیران 
ســلامتی بــا کانون های فرهنگی دانشــگاه ها برگــزار کردیم و 
موضــوع مهارت های ارتباطی را مورد توجــه قرار دادیم تا در 
نتیجه آن، در فضای دانشــگاه و خانه به افراد کمک شــود تا 
با یکدیگر بهتر ارتباط بگیرند. باید در نظر داشــته باشــیم که 
تفــاوت دیدگاه ها به اختلاف نظر و در موارد حاد به تشــنج و 
خشونت منتهی می شود، اما اگر سعی کنیم، همدیگر را بهتر 
بفهمیم و بیشتر درک کنیم، این اختلاف ها نیز کمتر خواهند 
شد. همان طور که اشاره کردم، طرح های گفته شده ادامه دار 
هســتند و پایانــی ندارنــد. بایــد از طریق ارتقــای مهارت های 
ارتباطــی در زمینه گفت و گو، الگوی بهتری برای زندگی افراد 
خانــواده یعنــی روابط بیــن زن و مــرد، روابط بیــن والدین و 
فرزندان و ارتباط مؤثر با ســالمندان بســازیم. ســالمندان ما 
احســاس می کنند که دیده نمی شــوند یا صدای آنها شنیده 
نمی شــود؛ باید با تقویــت مهارت های ارتباطــی، روش های 
گفت و گو با این افراد را نیز بهبود ببخشیم تا آرامش بیشتری 

را در محیط خانواده به دست آورند.
ë  در دوران شــیوع ویــروس کوویــد ۱۹ هســتیم، بــه نظر 

شــما تقویت مهارت های ارتباطی و افزایش مهارت های 
گفت و گــو چــه تأثیــری می توانــد در زندگــی خانواده ها 

داشته باشد؟ 
بــا توجه به آمارهای رســمی، در دوران کرونا شــاهد 
افزایش خشــونت ها از جمله خشونت خانگی بودیم و 
دلیل آن هم ناتوانی افراد در تحمل یکدیگر در ساعات 
طولانی در محیط خانه و نداشتن مهارت های ارتباطی 

دانسته شده است.
 در دوران شــیوع ویــروس کرونــا، خانواده هــا بــه ناچــار 
ارتباط کمتری با دوستان و سایر افراد جامعه دارند و مجبور 
هســتند، ســاعات طولانــی تــری را در کنــار یکدیگــر ســپری 
کنند، از ســویی دیگــر، بیمــاری کرونا، فشــارهای اقتصادی 
و ســختی های بیشــتری را نســبت به گذشــته، به خانواده ها 
تحمیــل کــرده اســت. بــرای کاهــش آمارهــای مربــوط بــه 
خشــونت خانگی، ناچار هســتیم، مهارت هــای گفت و گوی 
بیــن خانواده ها را تقویت کنیم تا تنش هــا در میان اعضای 
خانواده به حداقل ممکن برســد، قطعــاً چنین طرح هایی 
در به نتیجه رســیدن این امر یعنی کاهــش منازعات درون 
خانواده ها، می تواند بسیار مؤثر و کارآمد باشد، همچنان که 
تا امروز هم نتایج خوبی از آن به دست آمده و در ادامه هم 

کار به همین شکل دنبال خواهد شد.

مهسا قوی قلب 
خبرنگار

ــر
خب

تهــران با پشــت سرگذاشــتن شــاخص 15۲ )ناســالم(، 
دوباره به روزهای آلوده خود برگشــت. باد حدوداً برای 
دو روز مجالی برای نفس کشــیدن به پایتخت نشــین ها 
داده بــود، امــا فشــار پایــداری هــوا از دیــروز، وضعیت 
نگــران کننده چند هفته قبل را پیش روی تهران گشــود 
کــه دســت کم تــا امروزهــم ادامــه دارد. کرونــا اگرچــه 
بــا کاهــش تعــداد فوتی هــا، کمی خیــال شــهروندان را 
راحــت کــرده، امــا انباشــت ذرات معلق در هــوا، تردد 
ســخت  هــم  را  ممنوعیــت  از  پیــش  ســاعت های  در 
کرده اســت. کرج، قزویــن، قم، اراک، اصفهــان، تبریز، 
مشــهد، ارومیه و اهواز هم البته دست کمی از وضعیت 
شــورای  رئیــس  هاشــمی،  محســن  ندارنــد.  پایتخــت 
شــهرهم در جلســه دیروز گریزی به بحــث آلودگی هوا 
زد و تأکیــد کرد کــه آلودگی هوا در تهران اســتمرار دارد 
و این نشــان می دهد که باید کارهــای ویژه تری صورت 

بگیرد که هنوز انجام نگرفته است.
کارشناســان همچنان هشــدار می دهند کــه برای در 
امــان مانــدن از کرونــا، بایــد حواســتان بــه آلودگــی هوا 
هــم باشــد. آلودگی هــوا احتمال تشــدید کرونــا و انواع 
بیماری هــای ویروســی را بالا می بــرد و راه حــل مقابله 
با ایــن وضعیت در خانه ماندن و تغذیه ســالم اســت. 
بــا این حال برای حفظ جان شــهروندان بویژه در نقاط 
پرتــردد، نیرو هــای اورژانــس در برخــی از ایســتگاه های 
مترو از سه روز آینده به طور دائمی مستقر خواهند شد.

ë آلودگی هوا سال آینده بدتر می شود
یوســف رشیدی، کارشــناس محیط زیســت با تأکید 
براینکــه آلودگی هــوا، یک بحث چند وجهی اســت که 
بایــد نگاه جامع به آن داشــت به »ایــران« می گوید: ما 
احتمــالًا در ســال آینده وضعیــت به مراتــب بدتری را 
تجربــه خواهیم کرد. چراکه برخی اقدامات کاهشــی را 
جلــو نبرده ایــم. مثل بحــث خودروهای فرســوده که از 
زمانــی کــه واردات ممنوع شــده، دیگر هیــچ خودروی 
فرســوده ای از چرخــه خــارج نشــده اســت. اصــلًا عمر 
کاتالیســت ها حتــی در خودروهــای نــو داخلــی چقــدر 
اســت؟ آیــا وقتــی عمرشــان تمــام می شــود، بموقــع 
تعویض می شــوند یــا برخی به ســراغ کاتالیســت های 
اجــاره ای و دور زدن معاینــه فنی می رونــد! راهکار این 
است که دولت تجهیزات کنترل آلودگی را گارانتی کند. 
وگرنــه ما همچنان از آلودگــی خودروها ضربه خواهیم 
خــورد. بحــث مــازوت و ســوخت های ســنگین بســیار 
مهم است. ما در شــرایطی هستیم که ناچاریم مازوت 
بســوزانیم، اما برای همین اجبارهم بایــد برنامه ریزی 
کرد. مثلًا در فصل هایی ســوزاند که آلودگی کمتر است 
یــا در نیروگاه هایــی مصــرف شــود کــه حداقــل تأثیر را 
می گــذارد. امــا اول باید شــفاف باشــیم و بگوییم وقتی 
نمی توانیم مازوت را بفروشــیم، لااقل میزان گوگرد آن 

را کم کنیم!
او با اشــاره به بوروکراسی اداری و دولت الکترونیک 
می گویــد: ســفرهای درون شــهری بایــد کاهــش یابــد. 

حتــی تجمــع و ترافیــک خودروهــای بــا اســتاندارد بالا 
هــم می توانــد آلودگــی ایجاد کنــد. ما در زمینــه دولت 
الکترونیــک عقب هســتیم، کرونا البتــه فرصت خوبی 
را نشــانمان داد تــا حداقــل بــرای اقتصــاد انــرژی، در 
ایــن زمینه قوی تر ظاهر شــویم. ایــن بحث ها نه نیاز به 
پــول دارد و نــه تحریم مانع شــان می شــود، فقــط باید 

برنامه ریزی کنیم.
وحید نوروزی کارشــناس محیط زیســت در این باره 
بــا انتقــاد از عــدم اجــرای قانــون هــوای پاک یــا قانون 
نفــس مصوب ســال ۹۶ مجلــس به »ایــران« می گوید: 
»رونــد اســتفاده از شــبکه حمل ونقــل عمومــی اعم از 
متــرو؛ اتوبوســرانی و تاکســیرانی در ســه ســال اخیــر به 
مــا می گویــد که ســهم ۶1 درصــدی ســفرهای روزانه با 
شــبکه حمل ونقــل عمومی درســال ۹5 به حــدود ۵۵ 
درصــد درحــال حاضر رســیده اســت. در مقابل ســهم 
خودروهای شــخصی از ســفرهای روزانه پایتخت بیش 
از ۲0 درصد نســبت به ســال ۹5 افزایش داشــته، حتی 
آمار اســتفاده از تاکسی هم در سه سال اخیر بیش از 10 

درصد رشد پیدا کرده است.«
وی بــا بیان اینکه کمبود ناوگان حمل ونقل عمومی 
به عنوان ســتون فقرات شــهر، بســیار محســوس است، 
بایــد ۹ هــزار  پایتخــت  اتوبوس هــای  افــزود: »تعــداد 
دستگاه باشد، درحال حاضر نزدیک به ۴ هزار دستگاه 
اتوبــوس نســبت به برنامــه از پیش تعیین شــده عقب 
از  اتوبوس هــای موجــود  از  از نیمــی  هســتیم و بیــش 
ســن فرســودگی گذر کرده اند. البته گلایــه بحقی وجود 
دارد کــه در بودجــه ســال 1۴00 نســبت به شــهر تهران 
توجــه کافی نشــده اســت. وقتی کــه این شــهر با همین 
زیرســاخت ها حداقــل ۲00 رام قطار جدیــد نیاز دارد تا 
بتوان ســرفاصله حرکت قطارها را به دو دقیقه رساند، 
پیشــنهاد تأمیــن بودجه فقط دو رام قطــار برای تهران 

در بودجه سال 1۴00 چه معنایی دارد؟«
ë برنامه معاونت علمی برای تولید اتوبوس های برقی

شــهرداری تهران و معاونت علمی ریاســت جمهوری 
در  برقــی  موتورســیکلت های  توســعه  در خصــوص 
پایتخــت تفاهمنامــه همــکاری امضــا کردنــد. معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهوری در این مراسم با بیان 
اینکه برقی سازی در حوزه حمل و نقل یکی از دغدغه ها 
اســت که ساختار علمی کشور را متحول می کند، گفت: 
چند سازنده به حوزه موتورهای برقی وارد شده اند، اما 
حتمــاً باید نمایشــگاهی در این خصوص برگزار شــود، 
چــرا که برخی هــا تصور می کننــد این موتورهــای برقی 

جدید همان اسکوترها هستند. 
ســورنا ســتاری با بیان اینکه 1۲ درصــد آلایندگی تهران 
مربوط به موتورسیکلت هاست، اظهار کرد: برقی سازی 
موتورســیکلت آن هــم در تهران یک ضرورت اســت و 
بــا ایده هــای جدید می تــوان هزینه های برقــی کردن را 
کاهــش داد و امیدواریــم ایــن کار را تا اوایــل بهمن ماه 
بتوانیــم آغاز کنیــم. او همچنین از تولیــد اتوبوس های 
برقــی خبــر داد و تأکید کرد کــه خودروســازها باید وارد 

عرصه هوشمند سازی شوند.

رئیس شورای شهر تهران اعلام کرد

حلمشکلآلودگیهوایتهراننیازمندکارویژه
حمیده امینی فرد
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